
 

 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМАЛКА 

ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и Дзэлыкъуэ районым щыщ 
Кичмалкэ  къуажэм и администрацэм и 1этащхьэ 

Къабарты-Малкъар Республиканы Зольск  районуну  Кичибалыкъ элни 
Администрациясы 

361714,сел.Кичмалка,ул.Чкалова, 69.тел.76-3-40,факс 8(86637)76-3-40 ;                                                                  
адрес электр.почты:Kichmalkaа@majl.ru 

___________________________________________________________________________________________ 

20.12.22г.                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ   №20 
                                                                                                            УНАФЭ                        №20 
                                                                                                            БЕГИМ                         №20 
Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, в сфере осуществления 
муниципального жилищного контроля на 2023 год 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»,Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального 
образования сельского поселения Кичмалка Зольского муниципального 
района,  администрация сельского поселения Кичмалка 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, в сфере осуществления 
муниципального жилищного контроля на 2023 год согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания и 
подлежит размещению на официальном сайте  поселения в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

Глава администрации                                                                 М.Х.Гуртуев 



 

Приложение к постановлению  
от 20.12.2022 г. №20 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, в сфере осуществления муниципального жилищного контроля 

на 2023 год 
  
  

1. Общие положения 
  
1.1 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, в сфере осуществления муниципального жилищного контроля (далее 
– Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ 
от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям". 

1.2. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам и срокам 
осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное 
решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами 
обязательных требований, и направленных на выявление и устранение конкретных 
причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и 
развитие системы профилактики. 

  
2. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

  
2.1. Одним из вопросов местного значения органов местного самоуправления 

сельского поселения является осуществление муниципального жилищного контроля. 
2.2. Предметом проверки является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами установленных в соответствии с 
жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности обязательных требований: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе 
требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и 
содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, 
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и 
(или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 
оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 
оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность; 



6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 
изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических 
ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, 
лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, 
информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 
многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 
социального использования. 

12) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий. 

2.3 Субъектами муниципального контроля являются юридические лица 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их 
руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели и их 
уполномоченные представители, граждане, в пользовании (управлении) которых 
находятся муниципальные жилые помещения. 

Оценить общее количество подконтрольных субъектов, деятельность которых 
подлежит контролю, не представляется возможным. 

2.4. Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются: 
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 
контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), 
установленные жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и 
о повышении энергетической эффективности в отношении жилищного фонда; 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 
которым предъявляются обязательные требования; 

здания, строения, сооружения, находящиеся в муниципальной собственности. 
2.5. Обязательные требования оценка которых, является предметом 

муниципального контроля, установлены: 
а) Жилищным кодексом Российской Федерации; 
б) Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

в) постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об 
утверждении Правил пользования жилыми помещениями»; 

г) постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 
«Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 
правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае 
оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность»; 

д) постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О 
предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов»; 

е) постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О 
минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и 
выполнения»; 



ж) постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об 
утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда». 

  
3. Цели и задачи программы 

  
3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, в сфере осуществления муниципального жилищного контроля - это системно 
организованная деятельность администрации сельского поселения Кичмалка по 
комплексной реализации мер организационного, информационного, правового и иного 
характера, направленных на достижение следующих основных целей: 

предотвращение рисков причинения вреда объектам контроля; 
предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований; 
мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, как 

следствие, снижение административных и финансовых издержек подконтрольных 
субъектов; 

обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной 
открытости; доступности информации об обязательных требованиях. 

3.2.                      Проведение профилактических мероприятий позволит решить 
следующие задачи: 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, путем 
активизации профилактической деятельности; 

 проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, 
информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального 
количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности 
профилактических мероприятий; 

 формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания 
обязательных требований; 

сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической 
работы; 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований; 

создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с 
использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий. 

  
  

4. План мероприятий по профилактике нарушений на 2023 год 
  
№ 
п/п 

Наименование проводимого 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок исполнения 

1 Размещение на официальном сайте 
сельского поселения Кичмалка в сети 
«Интернет» перечней нормативных 
правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные 

требования, а также текстов 
соответствующих нормативных 

правовых актов 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

2 Информирование субъектов контроля по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований, посредством проведения 

семинаров и конференций, 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 



разъяснительной работы в средствах 
массовой информации 

3 Подготовка и распространение, в случае 
изменения обязательных требований, 

внесенных изменениях в действующие 
акты, сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендаций о 
проведении необходимых 

организационных, технических 
мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере внесения 

изменений в 
нормативные 

правовые акты) 

4 Публичные обсуждения 
правоприменительной 

практики  контрольной деятельности 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

4 квартал 

5 Размещение на официальном сайте 
сельского поселения Кичмалка в сети 
«Интернет» результатов контрольной 
деятельности за предшествующий  год 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

До 1 марта 

6 Выдача юридическим лицам и 
индивидуальным 

предпринимателям  предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 

7 Внесение информации о проводимых 
проверках юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей и 
их результатах в ФГИС «Единый реестр 

проверок» 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года, с 
соблюдением, 
установленных 

требований 

8 Разработка Программы профилактики 
нарушений обязательных требований на 

2024 год 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

до 01 октября 

9 Утверждение Программы профилактики 
нарушений обязательных требований на 

2024 год 

Глава 
администрации 

до 20 декабря 

  
  

5. Оценка эффективности программы 
  

5.1. Результатом реализации Программы является предупреждение нарушений 
обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
муниципального контроля. 

Эффективность Программы оценивается по отчетным показателям, указанным в 
пункте 5.2  настоящей Программы. Отчетные показатели отражаются в Программе на 
плановый период по итогам календарного года. 

Программа считается эффективной в случае, если все мероприятия, 
запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация 
Программы не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее 
реализации признается неудовлетворительным. 
  

5.2.      Отчетные показатели оценки эффективности Программы на 2023 год 
  



№ п/п Наименование показателя Значение 
показателя 

1 Наличие информации, обязательной к размещению, на 
официальном сайте сельского поселения Кичмалка 

100% 

2 Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований 

100% 

3 Внесение информации о проводимых проверках юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей и их результатах в 
ФГИС «Единый реестр проверок» 

100% 

4 Информирование подконтрольных субъектов по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе посредством 
проведения разъяснительной работы в средствах массовой 
информации, на официальном сайте сельского поселения 
Кичмалка, а также проведения семинаров, конференций. 

Не менее 2 раз 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМАЛКА 

ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и Дзэлыкъуэ районым щыщ 
Кичмалкэ  къуажэм и администрацэм и 1этащхьэ 

Къабарты-Малкъар Республиканы Зольск  районуну  Кичибалыкъ элни 
Администрациясы 

361714,сел.Кичмалка,ул.Чкалова, 69.тел.76-3-40,факс 8(86637)76-3-40 ;                                                                  
адрес электр.почты:Kichmalkaа@majl.ru 



___________________________________________________________________________________________ 

20.12.22г.                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ   №19 
                                                                                                            УНАФЭ                        №19 
                                                                                                            БЕГИМ                         №19 
Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, при осуществлении муниципального 
контроля, за соблюдением обязательных требований в 
сфере благоустройства территории сельского поселения 
Кичмалка на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»,Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Уставом сельского поселения Кичмалка 
Зольского муниципального района,  администрация сельского поселения 
Кичмалка  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

4. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении 
муниципального контроля, за соблюдением обязательных требований в 
сфере благоустройства территории сельское поселение Кичмалка на 2023 год 
согласно приложению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания и 
подлежит размещению на официальном сайте  поселения в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

Глава администрации                                                                   М.Х.Гуртуев 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 
от 20.12.2022 г. № 19 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля, за соблюдением 
обязательных требований в сфере благоустройства территории сельского поселения 

Кичмалка на 2023 год 
  
  

1. Общие положения 
  
1.1 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением 
обязательных требований в сфере благоустройства территории  сельского поселения 
Кичмалка (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям". 

1.2. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам и срокам 
осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное 
решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами 
обязательных требований, и направленных на выявление и устранение конкретных 
причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и 
развитие системы профилактики. 

  
2. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

  
2.1. Одним из вопросов местного значения органов местного самоуправления 

сельского поселения является осуществление муниципального контроля за 
соблюдением обязательных требований в сфере благоустройства на территории 
сельского поселения Кичмалка. 

2.2. Предметом проверки является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) 
Правил благоустройства на территории сельского поселения Кичмалка, требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
2.3 Субъектами муниципального контроля являются юридические лица 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их 
руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели и их 
уполномоченные представители, физические лица в пользовании, владении, управлении 
которых находится имущество расположенное на территории сельского поселения 
Кичмалка. 

Оценить общее количество подконтрольных субъектов, деятельность которых 
подлежит контролю, не представляется возможным. 

2.4. Объектами муниципального контроля, расположенными на территории 
сельского поселения Кичмалка (далее – объект контроля) являются: 



1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых 
должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и 
организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 
водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, 
транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-
антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и 
(или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные 
объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к 
которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты). 

2.5. Обязательные требования оценка которых, является предметом 
муниципального контроля, установлены: 

а) Постановлением администрации с.п.Кичмалка №14 от 05.06.2017г «Об 
утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Кичмалка 
Зольского муниципального района КБР». 

  
3. Цели и задачи программы 

  
3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, в сфере осуществления муниципального контроля за соблюдением 
обязательных требований в сфере благоустройства - это системно организованная 
деятельность администрации сельского поселения Кичмалка по комплексной реализации 
мер организационного, информационного, правового и иного характера, направленных на 
достижение следующих основных целей: 

предотвращение рисков причинения вреда объектам контроля; 
предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований; 
мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, как 

следствие, снижение административных и финансовых издержек подконтрольных 
субъектов; 

обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной 
открытости; доступности информации об обязательных требованиях. 

3.2.                      Проведение профилактических мероприятий позволит решить 
следующие задачи: 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, путем 
активизации профилактической деятельности; 

 проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, 
информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального 
количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности 
профилактических мероприятий; 

 формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания 
обязательных требований; 

сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической 
работы; 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований; 

создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с 
использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий. 

  
  



4. План мероприятий по профилактике нарушений на 2023 год 
  
№ 
п/п 

Наименование проводимого 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок исполнения 

1 Размещение на официальном сайте 
сельского поселения Кичмалка в сети 
«Интернет» перечней нормативных 
правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные 

требования, а также текстов 
соответствующих нормативных 

правовых актов 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

2 Информирование субъектов контроля по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований, посредством проведения 

семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах 

массовой информации 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

3 Подготовка и распространение, в случае 
изменения обязательных требований, 

внесенных изменениях в действующие 
акты, сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендаций о 
проведении необходимых 

организационных, технических 
мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере внесения 

изменений в 
нормативные 

правовые акты) 

4 Публичные обсуждения 
правоприменительной 

практики  контрольной деятельности 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

4 квартал 

5 Размещение на официальном сайте 
сельского поселения Кичмалка в сети 
«Интернет» результатов контрольной 
деятельности за предшествующий  год 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

До 1 марта 

6 Выдача юридическим лицам и 
индивидуальным 

предпринимателям  предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 

7 Внесение информации о проводимых 
проверках юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей и 
их результатах в ФГИС «Единый реестр 

проверок» 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года, с 
соблюдением, 
установленных 

требований 

8 Разработка Программы профилактики 
нарушений обязательных требований на 

2024 год 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

до 01 октября 

9 Утверждение Программы профилактики 
нарушений обязательных требований на 

2024 год 

Глава 
администрации 

до 20 декабря 

  



  
5. Оценка эффективности программы 

  
5.1. Результатом реализации Программы является предупреждение нарушений 

обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
муниципального контроля. 

Эффективность Программы оценивается по отчетным показателям, указанным в 
пункте 5.2  настоящей Программы. Отчетные показатели отражаются в Программе на 
плановый период по итогам календарного года. 

Программа считается эффективной в случае, если все мероприятия, 
запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация 
Программы не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее 
реализации признается неудовлетворительным. 
  

5.2.      Отчетные показатели оценки эффективности Программы на 2023 год 
  
№ п/п Наименование показателя Значение 

показателя 
1 Наличие информации, обязательной к размещению, на 

официальном сайте сельского поселения Кичмалка 
100% 

2 Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований 

100% 

3 Внесение информации о проводимых проверках юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей и их результатах в 
ФГИС «Единый реестр проверок» 

100% 

4 Информирование подконтрольных субъектов по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе посредством 
проведения разъяснительной работы в средствах массовой 
информации, на официальном сайте сельского поселения 
Кичмалка, а также проведения семинаров, конференций. 

Не менее 2 раз 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

         МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМАЛКА 
ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и Дзэлыкъуэ районым щыщ 

Кичмалкэ  къуажэм и администрацэм и 1этащхьэ 
Къабарты-Малкъар Республиканы Зольск  районуну  Кичибалыкъ элни 

Администрациясы 
361714,сел.Кичмалка,ул.Чкалова, 69.тел.76-3-40,факс 8(86637)76-3-40 ;                                                                  

адрес электр.почты:Kichmalkaа@majl.ru 
___________________________________________________________________________________________ 

20.12.22г.                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ   №18 
                                                                                                            УНАФЭ                        №18 
                                                                                                            БЕГИМ                         №18 
Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории сельское поселения Кичмалка на 2023 год 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 06.12.2021) "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»,Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования сельское 
поселение Кичмалка Зольского муниципального района,  администрация сельского 
поселения Кичмалка 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

6. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
сельского поселения Кичмалка на 2023 год согласно приложению. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте  поселения в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации 
сельского поселения                                                   М.Х.Гуртуев 
 

 



 
Приложение к постановлению 
от 20.12.2022 г. № 18 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельского 
поселения Кичмалка на 2023 год 

   
1. Общие положения 

  
1.1 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением 
обязательных требований на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории сельского поселения Кичмалка (далее – Программа) разработана в 
соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным 
законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ 
от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям". 

1.2. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам и срокам 
осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное 
решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами 
обязательных требований, и направленных на выявление и устранение конкретных 
причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и 
развитие системы профилактики. 

  
2. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

  
2.1. Одним из вопросов местного значения органов местного самоуправления 

сельского поселения является осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельского 
поселения Кичмалка. 

2.2. Предметом проверки является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) 
обязательных требований: 

 в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 
отношении автомобильных дорог местного значения: 

 к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

 к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог; 

 установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 



городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
области организации регулярных перевозок. 

 исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий. 

2.3 Субъектами муниципального контроля являются юридические лица 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их 
руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели и их 
уполномоченные представители, физические лица. 

Оценить общее количество подконтрольных субъектов, деятельность которых 
подлежит контролю, не представляется возможным. 

2.4. Объектами муниципального контроля, расположенными на территории 
сельского поселения Кичмалка (далее – объект контроля) являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых 
должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и 
организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие): 

а) деятельность по перевозке пассажиров и грузов автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом (за исключением международных 
автомобильных перевозок), в том числе деятельность по организованной перевозке 
группы детей автобусами, деятельность по перевозке опасных грузов, а также 
деятельность по перевозке пассажиров и грузов для собственных нужд (за исключением 
деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами); 

б) деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, подлежащая 
лицензированию; 

в) деятельность по оказанию услуг автовокзалами, автостанциями; 
г) деятельность по осуществлению международных автомобильных перевозок; 
д) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования; 
е) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования федерального значения; 
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 

(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования: 
а) внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего 

пользования, платным участкам таких автомобильных дорог; 
б) внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным 

дорогам общего пользования федерального значения транспортными средствами, 
имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн; 

в) дорожно-строительные материалы, указанные в приложении №1 к 
техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР 
ТС 014/2011); 

г) дорожно-строительные изделия, указанные в приложении №2 к техническому 
регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 

2.5. Обязательные требования оценка которых, является предметом 
муниципального контроля, установлены: 

а) Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации"; 

б) Федеральный закон от 13.07.2015 N 220-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

в) Регламентом Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог" (вместе 
с "ТР ТС 014/2011. Технический регламент Таможенного союза. Безопасность 
автомобильных дорог") 

  



3. Цели и задачи программы 
  
3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, в сфере осуществления муниципального контроля за соблюдением 
обязательных требований на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории сельского поселения Кичмалка- это системно организованная деятельность 
администрации сельского поселения Кичмалка по комплексной реализации мер 
организационного, информационного, правового и иного характера, направленных на 
достижение следующих основных целей: 

предотвращение рисков причинения вреда объектам контроля; 
предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований; 
мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, как 

следствие, снижение административных и финансовых издержек подконтрольных 
субъектов; 

обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной 
открытости; доступности информации об обязательных требованиях. 

3.2.                      Проведение профилактических мероприятий позволит решить 
следующие задачи: 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, путем 
активизации профилактической деятельности; 

 проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, 
информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального 
количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности 
профилактических мероприятий; 

 формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания 
обязательных требований; 

сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической 
работы; 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований; 

создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с 
использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий. 

  
  

4. План мероприятий по профилактике нарушений на 2023 год 
  
№ 
п/п 

Наименование проводимого 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок исполнения 

1 Размещение на официальном сайте 
сельского поселения Кичмалка в сети 
«Интернет» перечней нормативных 
правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные 

требования, а также текстов 
соответствующих нормативных 

правовых актов 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 

2 Информирование субъектов контроля по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований, посредством проведения 

семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 



массовой информации 
3 Подготовка и распространение, в случае 

изменения обязательных требований, 
внесенных изменениях в действующие 
акты, сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендаций о 
проведении необходимых 

организационных, технических 
мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 
(по мере внесения 

изменений в 
нормативные 

правовые акты) 

4 Публичные обсуждения 
правоприменительной 

практики  контрольной деятельности 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

4 квартал 

5 Размещение на официальном сайте 
сельского поселения Кичмалка в сети 
«Интернет» результатов контрольной 
деятельности за предшествующий  год 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

До 1 марта 

6 Выдача юридическим лицам и 
индивидуальным 

предпринимателям  предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

В течение года 

7 Разработка Программы профилактики 
нарушений обязательных требований на 

2024 год 

Специалист местной 
администрации, 

ответственный за 
данное направление 

до 01 октября 

8 Утверждение Программы профилактики 
нарушений обязательных требований на 

2024 год 

Глава 
администрации 

до 20 декабря 

  
  

5. Оценка эффективности программы 
  

5.1. Результатом реализации Программы является предупреждение нарушений 
обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
муниципального контроля. 

Эффективность Программы оценивается по отчетным показателям, указанным в 
пункте 5.2  настоящей Программы. Отчетные показатели отражаются в Программе на 
плановый период по итогам календарного года. 

Программа считается эффективной в случае, если все мероприятия, 
запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация 
Программы не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее 
реализации признается неудовлетворительным. 
  

5.2.      Отчетные показатели оценки эффективности Программы на 2023 год 
  
№ п/п Наименование показателя Значение 

показателя 
1 Наличие информации, обязательной к размещению, на 

официальном сайте сельского поселения Кичмалка 
100% 

2 Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований 

100% 



3 Информирование подконтрольных субъектов по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе посредством 
проведения разъяснительной работы в средствах массовой 
информации, на официальном сайте сельского поселения 
Кичмалка, а также проведения семинаров, конференций. 

Не менее 2 раз 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и Дзэлыкъуэ районым щыщ 

Кичмалкэ  къуажэм и администрацэм и 1этащхьэ 
Къабарты-Малкъар Республиканы Зольск  районуну  Кичибалыкъ элни 

Администрациясы 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМАЛКА 

ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

361714,сел.Кичмалка,ул.Чкалова, 69.тел.76-3-40,факс 8(86637)76-3-40 ;                                                                  
адрес электр.почты:Kichmalkaа@majl.ru 

                                                                                                                                                            
11.03.2022                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    №5 
                                                                                       УНАФЭ                                          №5                                       
                                                                                        БЕГИМ                                          №5 

 
Об утверждении формы проверочного листа, применяемого при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах 

Кичмалкинского муниципального образования 
 

                Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 
08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта", от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации", Постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 N 1844 "Об утверждении 
требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм 
проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных 
листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов", администрация 
сельского поселения Кичмалка ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, применяемого при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах Кичмалкинского муниципального образования. 

2. Разместить настоящее постановление  разместить на официальном сайте 
администрации с.п.Кичмалка. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2022. 

Глава администрации                                                                М.Х.Гуртуев 

 



Утверждена 
постановлением администрации 

с.п.Кичмалка 
от «11»марта 2022 года № 4 

Форма 
 

Администрация сельского поселения Кичмалка 
(наименование органа муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах сельского поселения) 
 

Проверочный лист, 
применяемый при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах  

(форма проверочного листа, применяемого при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования ) 

  
1. Вид контрольного мероприятия:  
 (инспекционный визит/рейдовый осмотр/ 

выездная проверка/ наблюдение за соблюдением 
обязательных требований/ выездное обследование) 

  
2. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия 
 

(номер, дата решения о проведении контрольного мероприятия) 

 
3. Учётный номер контрольного мероприятия: 
 

(учётный номер контрольного мероприятия и дата его присвоения в едином реестре контрольных мероприятий) 

 
4. Объект муниципального контроля, в 
отношении которого проводится 
контрольное мероприятие: 

 

  
5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 
предпринимателя, наименование юридического лица, являющихся контролируемыми 
лицами: 
 
(для граждан и индивидуальных предпринимателей - идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или 
индивидуального предпринимателя,для юридических лиц - идентификационный номер налогоплательщика и (или) 
основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) 
  
6. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа и (или) 
используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 
производственные объекты: 
 
 
7. Должность, фамилия и инициалы 
должностного лица, проводящего 
контрольное мероприятие и 
заполняющего проверочный лист: 

 

  
8. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 
которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином обязательных требований, 



составляющих предмет контрольного мероприятия: 
N 
п/
п 

Вопрос, отражающий 
содержание 

обязательных 
требований 

Вывод о выполнении установленных 
требований 

Реквизиты 
нормативных 

правовых актов, с 
указанием их 
структурных 

единиц, которыми 
установлены 
обязательные 
требования, 
требования, 

установленные 
муниципальными 
правовыми актами 

да 

 
 
 
 
 

нет 

 
 
 
 
 

неприменимо 

Примечание 
(заполняется в 

случае 
заполнения 

графы 
"Неприменимо") 

1 Соблюдаются ли 
состав и требования к 
содержанию разделов 

проектной 
документации 

автомобильных дорог, 
их участков, состав и 

требования к 
содержанию разделов 

проектной 
документации 

автомобильных дорог, 
их участков 

применительно к 
отдельным этапам 

строительства, 
реконструкции 

автомобильных дорог, 
их участков, а также 

состав и требования к 
содержанию разделов 

проектной 
документации 

автомобильных дорог, 
их участков, 

представляемой на 
экспертизу проектной 

документации и в 
органы 

государственного 
строительного 

надзора? 

    пункт 2 статьи 16 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

2 Согласовано ли 
разрешение на 
строительство, 
реконструкцию 

автомобильных дорог 
органом местного 
самоуправления? 

    пункт 3 статьи 16 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 



акты Российской 
Федерации" 

3 Соблюдается ли 
состав работ по 

ремонту 
автомобильных 

дорог? 

    пункт 4 статьи 16 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации"; 
приказ Минтранса 

России от 06.11.2012 
N 402 "Об 

утверждении 
Классификации 

работ по 
капитальному 

ремонту, ремонту и 
содержанию 

автомобильных 
дорог" 

4 Осуществляется ли 
содержание 

автомобильных дорог 
в соответствии с 

требованиями 
технических 

регламентов в целях 
обеспечения 
сохранности 

автомобильных дорог, 
а также организации 

дорожного движения, 
в том числе 
посредством 
поддержания 

бесперебойного 
движения 

транспортных средств 
по автомобильным 

дорогам и безопасных 
условий такого 

движения? 

    пункты 1 , 2 статьи 
17 Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

5 Соблюдается ли 
состав работ по 

содержанию 
автомобильных 

дорог? 

    пункт 3 статьи 17 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 



Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации"; 
приказ Минтранса 

России от 16.11.2012 
N 402 "Об 

утверждении 
Классификации 

работ по 
капитальному 

ремонту, ремонту и 
содержанию 

автомобильных 
дорог" 

6 Осуществляется ли 
ремонт 

автомобильных дорог 
в соответствии с 

требованиями 
технических 

регламентов в целях 
поддержания 

бесперебойного 
движения 

транспортных средств 
по автомобильным 

дорогам и безопасных 
условий такого 

движения, а также 
обеспечения 
сохранности 

автомобильных 
дорог? 

    пункт 1 статьи 18 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

7 Осуществляется ли 
прокладка, перенос 
или переустройство 

инженерных 
коммуникаций, их 

эксплуатация в 
границах полосы 

отвода 
автомобильной 

дороги на основании 
договора, 

заключаемого 
владельцами таких 

инженерных 
коммуникаций с 

владельцем 
автомобильной 

дороги? 

    пункт 2 статьи 19 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

8 Осуществляется ли 
прокладка, перенос, 

переустройство, 
эксплуатация 
инженерных 

    пункт 2 статьи 19 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 



коммуникаций в 
границах полос 

отвода и 
придорожных полос 

автомобильных дорог 
в соответствии с 

техническими 
требованиями и 

условиями, 
установленными 
договором между 

владельцами 
автомобильных дорог 

и инженерных 
коммуникаций? 

дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

9 Выдано ли органом 
местного 

самоуправления 
разрешение на 

строительство в 
случае прокладки, 

переноса, 
переустройства 

инженерных 
коммуникаций в 

границах 
придорожных полос 

автомобильной 
дороги? 

    пункт 5 статьи 19 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 
10 Осуществляется ли 

размещение объектов 
дорожного сервиса в 

границах полосы 
отвода 

автомобильной 
дороги в соответствии 

с документацией по 
планировке 

территории и 
требованиями 
технических 
регламентов 

    пункт 1 статьи 22 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 
11 Не ухудшают ли 

объекты дорожного 
сервиса видимость на 

автомобильной 
дороге, другие 

условия безопасности 
дорожного движения, 

а также условия 
использования и 

содержания 
автомобильной 

дороги и 
расположенных на 
ней сооружений и 

    пункт 3 статьи 22 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 



иных объектов? Федерации" 
12 Выдано ли органом 

местного 
самоуправления при 

строительстве, 
реконструкции 

объектов дорожного 
сервиса, 

размещаемых в 
границах полосы 

отвода 
автомобильной 

дороги местного 
значения, разрешение 

на строительство? 

    пункт 4 статьи 22 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 
13 Оборудованы ли 

объекты дорожного 
сервиса стоянками и 
местами остановки 

транспортных 
средств, а также 

подъездами, съездами 
и примыканиями в 
целях обеспечения 

доступа к ним с 
автомобильной 

дороги? 

    пункт 6 статьи 22 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 
14 Осуществляется ли в 

границах полос 
отвода 

автомобильной 
дороги выполнение 
работ, не связанных 
со строительством, с 

реконструкцией, 
капитальным 

ремонтом, ремонтом и 
содержанием 

автомобильной 
дороги, а также с 

размещением 
объектов дорожного 

сервиса? 

    пункт 3 статьи 25 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

15 Размещены ли в 
границах полос 

отвода 
автомобильной 
дороги здания, 

строения, сооружения 
и другие объекты, не 
предназначенные для 

обслуживания 
автомобильной 

дороги, ее 
строительства, 

    пункт 3 статьи 25 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 



реконструкции, 
капитального 

ремонта, ремонта и 
содержания и не 
относящиеся к 

объектам дорожного 
сервиса? 

законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

16 Производится ли в 
границах полос 

отвода 
автомобильной 

дороги распашка 
земельных участков, 

покос травы, 
осуществление рубок 

и повреждение 
лесных насаждений и 

иных многолетних 
насаждений, снятие 

дерна и выемка 
грунта, за 

исключением работ 
по содержанию 
полосы отвода 
автомобильной 

дороги или ремонту 
автомобильной 

дороги, ее участков? 

    пункт 3 статьи 25 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

17 Согласовано ли в 
письменной форме 

владельцем 
автомобильной 

дороги строительство, 
реконструкция в 

границах 
придорожных полос 

автомобильной 
дороги объектов 

капитального 
строительства, 

объектов, 
предназначенных для 

осуществления 
дорожной 

деятельности, 
объектов дорожного 
сервиса, установка 

рекламных 
конструкций, 

информационных 
щитов и указателей? 

    пункт 8 статьи 26 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 
Российской 

Федерации и о 
внесении изменений 

в отдельные 
законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

18 Содержит ли 
письменное согласие 

технические 
требования и условия, 

подлежащие 
обязательному 

исполнению лицами, 
осуществляющими 

    пункт 8 статьи 26 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ "Об 

автомобильных 
дорогах и о 
дорожной 

деятельности в 



строительство, 
реконструкцию в 

границах 
придорожных полос 

автомобильной 
дороги объектов 

капитального 
строительства, 

объектов, 
предназначенных для 

осуществления 
дорожной 

деятельности, 
объектов дорожного 
сервиса, установку 

рекламных 
конструкций, 

информационных 
щитов и указателей? 

Российской 
Федерации и о 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации" 

19 Соблюдаются ли 
требования перевозки 
пассажиров и багажа? 

    ст. 19 -22 
Федерального 

закона от 08.11.2007 
N 259-ФЗ "Устав 
автомобильного 

транспорта и 
городского 
наземного 

электрического 
транспорта" 

20 Соблюдаются ли 
требования к 

проектируемым, 
строящемся, 

реконструируемым, 
капитально 

ремонтируемым и 
эксплуатируемым 

объектам дорожного и 
придорожного 

сервиса, 
предназначенного для 

размещения на 
автомобильных 
дорогах общего 

пользования с целью 
обслуживания 

участников 
дорожного движения 
по пути следования? 

    ГОСТ 33062-2014 
"Дороги 

автомобильные 
общего пользования. 

Требования к 
размещению 

объектов дорожного 
и придорожного 

сервиса" 

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
"___" _____________ 20__ г. 
(указывается дата заполнения 
проверочного листа) 

 

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 
Должность ____________________________________ /Ф.И.О. 
Должность ____________________________________ /Ф.И.О. 



 
С проверочным листом ознакомлен(а): 
_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя) 
"__" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                            (подпись) 
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 
_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку) 
"__" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                            (подпись) 
Копию проверочного листа получил(а): 
___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя) 
"__" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                            (подпись) 
Отметка об отказе получения проверочного листа: 
_______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 
должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

"__" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                            (подпись) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и Дзэлыкъуэ районым щыщ 

Кичмалкэ  къуажэм и администрацэм и 1этащхьэ 
Къабарты-Малкъар Республиканы Зольск  районуну  Кичибалыкъ элни 

Администрациясы 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМАЛКА 

ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

361714,сел.Кичмалка,ул.Чкалова, 69.тел.76-3-40,факс 8(86637)76-3-40 ;                                                                  
адрес электр.почты:Kichmalkaа@majl.ru 

                                                                                                                                                            
11.03.2022                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                     №6 
                                                                                       УНАФЭ                                          №6                                       
                                                                                       БЕГИМ                                           №6 
 

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных 
вопросов), применяемого при осуществлении муниципального 

жилищного контроля 
в Кичмалкинском муниципальном образовании 

 

           В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 N 1844 
"Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению 
проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 
проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов", 
руководствуясь Уставом с.п.Кичмалка Зольского муниципального района КБР, 
администрация с.п.Кичмалка ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов) применяемого 
при осуществлении муниципального жилищного контроля в Кичмалкинском 
муниципальном образовании. 

2. Разместить настоящее постановление  разместить на официальном сайте 
администрации с.п.Кичмалка. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2022. 

Глава администрации                                                                М.Х.Гуртуев 

 

 



Утверждена 
постановлением администрации 

с.п.Кичмалка 
от «11» марта 2022 года № 6 

Форма 
проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого 

при осуществлении муниципального жилищного контроля в 
Кичмалкинском муниципальном образовании 

 

Наименование вида контроля, включенного в 
единый реестр видов федерального 
государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля 

Муниципальный жилищный контроль в 
Кичмалкинском муниципальном 
образовании 

Наименование контрольного органа и 
реквизиты нормативного правового акта об 
утверждении формы проверочного листа 

 

Объект муниципального контроля, в 
отношении которого проводится контрольное 
мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 
гражданина или индивидуального 
предпринимателя, его идентификационный 
номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, адрес 
регистрации гражданина или индивидуального 
предпринимателя, наименование юридического 
лица, его идентификационный номер 
налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, 
адрес юридического лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных 
подразделений), являющихся 
контролируемыми лицами 

 

Категория риска объекта контроля  
Реквизиты решения контрольного органа о 
проведении контрольного мероприятия, 
подписанного уполномоченным должностным 
лицом контрольного органа 

N_____ от_______ 

Место (места) проведения контрольного 
мероприятия с заполнением проверочного 
листа 

 

Учетный номер контрольного мероприятия N _________ от___________ 
Должность, фамилия и инициалы должностного 
лица контрольного органа, в должностные 
обязанности которого в соответствии с 
положением о виде контроля или должностной 
инструкцией входит осуществление 
полномочий по виду контроля, в том числе 

 



проведение контрольных мероприятий, 
проводящего контрольное мероприятие и 
заполняющего проверочный лист 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований 

 

N 
п/п 

Вопрос, отражающий 
содержание 

обязательных 
требований 

Соотнесенные со списком 
контрольных вопросов 

реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 

структурных единиц этих актов 

Ответы на вопросы 

да нет 
непри
меним

о 

приме
чание 

1 Соблюдаются ли 
требования по 
содержанию 
фундамента подвалов? 

- пункт 4.1.3 Постановления 
Госстроя РФ от 27.09.2003 
N 170 "Об утверждении Правил 
и норм технической 
эксплуатации жилищного 
фонда" (далее - Правила N 170) 

    

2 Соблюдаются ли 
требования по 
содержанию 
подвальных 
помещений? 

пункт 3.4.1-3.4.4; 4.1.15 Правил 
N 170 

    

3 Соблюдаются ли 
требования по 
содержанию стен 
многоквартирных 
домов? 

пункт 4.2.1.1-4.2.2.4 Правил 
N 170 

    

4 Соблюдаются ли 
требования по 
содержанию фасадов 
многоквартирных 
домов? 

пункт 4.2.3-4.2.3.17 Правил 
N 170 

    

5 Соблюдаются ли 
обязательные 
требования по 
содержанию 
перекрытий 
многоквартирных 
домов? 

пункт 4.3.1-4.3.7 Правил N 170     

6 Соблюдаются ли 
обязательные 
требования по 
техническому 
обслуживанию крыш 
и водоотводящих 
устройств? 

пункт 4.6.1.1-4.6.4.10 Правил 
N 170 

    

7 Соблюдаются ли 
обязательные 
требования по 
содержанию лестниц 
многоквартирного 
дома? 

пункт 4.8.1-4.8.13 Правил N 170     

8 Соблюдаются ли 
обязательные 

Пункт 3.2.2-3.2.18 Правил N 170     



требования по 
содержанию 
лестничных клеток 
многоквартирного 
дома? 

9 Соблюдаются ли 
обязательные 
требования по 
содержанию систем 
отопления 
многоквартирного 
дома? 

пункт 5.1.1-5.1.3 Правил N 170     

10 Соблюдаются ли 
обязательные 
требования по 
содержанию систем 
водоснабжения и 
канализации 
многоквартирного 
дома? 

пункт 5.8.1-5.8.4; 5.8.6 Правил 
N 170 

    

11 Соблюдаются ли 
обязательные 
требования по 
подготовке жилого 
фонда к сезонной 
эксплуатации? 

пункт 2.6.2 Правил N 170     

12 Соблюдаются ли 
правила уборки 
придомовой 
территории? 

пункт 3.6.1-3.6.9 Правил N 170     

13 Соблюдаются ли 
правила уборки 
придомовой 
территории в летний 
период? 

пункт 3.6.10-3.6.13 Правил 
N 170 

    

14 Соблюдаются ли 
правила уборки 
придомовой 
территории в зимний 
период? 

пункт 3.6.14-3.6.27 Правил 
N 170 

    

 

"__" ______________ 20__ г. 
    (дата заполнения 
    проверочного листа) 
 

_____________________________   _________ __________________________ 
(должность лица, заполнившего   (подпись)  (фамилия, имя, отчество 
     проверочный лист)        (при наличии)   лица, заполнившего 
                                               проверочный лист) 
 

 

 

 



 

 
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и Дзэлыкъуэ районым щыщ 

Кичмалкэ  къуажэм и администрацэм и 1этащхьэ 
Къабарты-Малкъар Республиканы Зольск  районуну  Кичибалыкъ элни 

Администрациясы 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМАЛКА 

ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

361714,сел.Кичмалка,ул.Чкалова, 69.тел.76-3-40,факс 8(86637)76-3-40 ;                                                                  
адрес электр.почты:Kichmalkaа@majl.ru 

                                                                                                                                                            
11.03.2022                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ              №7 

                                                                                    УНАФЭ                                          №7                                       
                                                                                                 БЕГИМ                                           №7 

 
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Кичмалкинского муниципального образования 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 N 1844 "Об 
утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению 
проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 
проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов", 
руководствуясь Уставом с.п.Кичмалка Зольского муниципального района КБР, 
администрация с.п.Кичмалка, администрация с.п.Кичмалка 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму проверочного листа, используемого при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кичмалкинского 
муниципального образования. 

2. Разместить настоящее постановление  разместить на официальном сайте 
администрации с.п.Кичмалка. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2022. 

Глава администрации                                                                М.Х.Гуртуев 



Утверждена 
постановлением администрации 

с.п.Кичмалка 
от «11»марта2022 года № 7 

Форма 
проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Кичмалкинского муниципального образования 
 

Наименование вида контроля, включенного в 
единый реестр видов федерального 
государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля 

Муниципальный контроль в сфере 
благоустройства на территории 
Кичмалкинского муниципального 
образования 

Наименование контрольного органа и 
реквизиты нормативного правового акта об 
утверждении формы проверочного листа 

 

Объект муниципального контроля, в 
отношении которого проводится контрольное 
мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 
гражданина или индивидуального 
предпринимателя, его идентификационный 
номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, адрес 
регистрации гражданина или индивидуального 
предпринимателя, наименование юридического 
лица, его идентификационный номер 
налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, 
адрес юридического лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных 
подразделений), являющихся 
контролируемыми лицами 

 

Категория риска объекта контроля  
Реквизиты решения контрольного органа о 
проведении контрольного мероприятия, 
подписанного уполномоченным должностным 
лицом контрольного органа 

N_____ от_______ 

Место (места) проведения контрольного 
мероприятия с заполнением проверочного 
листа 

 

Учетный номер контрольного мероприятия N _________ от___________ 
Должность, фамилия и инициалы должностного 
лица контрольного органа, в должностные 
обязанности которого в соответствии с 
положением о виде контроля или должностной 
инструкцией входит осуществление 
полномочий по виду контроля, в том числе 

 



проведение контрольных мероприятий, 
проводящего контрольное мероприятие и 
заполняющего проверочный лист 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований 

 

N 
п/п 

Вопрос, 
отражающий 
содержание 

обязательных 
требований 

Соотнесенные со списком 
контрольных вопросов 

реквизиты нормативных 
правовых актов с 

указанием структурных 
единиц этих актов 

Ответы на вопросы 

да нет 
непримен

имо 

прим
ечани

е 

1 Соблюдаются ли 
требования к 
содержанию 
некапитальных 
нестационарных 
сооружений? 

Статья 31 Правил 
благоустройства 
территории 
Кичмалкинского 
муниципального 
образования Зольского 
муниципального района 
КБР, утвержденных 
постановлением 
администрации сельского 
поселения от 05.06.2017 г. 
№ 14 (далее - Правила 
благоустройства) 

    

2 Соответствует ли 
размещение 
домовых знаков на 
зданиях и 
сооружениях? 

Статья 22 Правил 
благоустройства 

    

3 Обеспечивается ли 
доступ 
маломобильных 
групп населения к 
входным группам 
зданий жилого и 
общественного 
назначения? 

Статья 11 Правил 
благоустройства 

    

4 Соблюдаются ли 
общие требования к 
содержанию и 
уборке территорий 
сельской территории 
в зимний, летний 
период? 

Статьи 18, 19 Правил 
благоустройства 

    

5 Осуществляется ли 
сбор отходов и 
содержание 
контейнерных 
площадок? 

Статья 20 Правил 
благоустройства 

    



6 Соблюдаются ли 
требования к 
внешнему виду и 
размещению 
инженерного и 
технического 
оборудования 
фасадов зданий, 
сооружений? 

Статья 22 Правил 
благоустройства 

    

7 Соблюдаются ли 
требования к 
обустройству и 
оформлению 
строительных 
объектов и 
площадок? 

Статья 28 Правил 
благоустройства 

    

8 Соблюдается ли 
порядок оформления 
разрешительной 
документации и 
порядок 
осуществления 
земляных работ? 

Правила благоустройства     

9 Соответствуют ли 
требования 
обустройства и 
содержания 
гаражей, открытых 
стоянок для 
постоянного и 
временного 
хранения 
транспортных 
средств требованиям 
Правил 
благоустройства? 

Статья 29 Правил 
благоустройства 

    

10 Соответствуют ли 
требования к 
размещению средств 
информации на 
территории 
Кичмалкинского 
муниципального 
образования 
требованиям Правил 
благоустройства? 

Статья 8 Правил 
благоустройства 

    

11 Соответствует ли 
порядок содержания 
зеленых насаждений 
требованиям Правил 
благоустройства? 

Статья 24 Правил 
благоустройства 

    

12 Соответствует ли 
порядок 
производства 

Статья 24 Правил 
благоустройства 

    



проектных и 
строительных работ 
в зоне зеленых 
насаждений 
требованиям Правил 
благоустройства? 

13 Соответствует ли 
порядок сноса 
(удаления) и (или) 
пересадки зеленых 
насаждений 
требованиям Правил 
благоустройства? 

Статья 24 Правил 
благоустройства 

    

14 Соответствует ли 
санитарное и 
техническое 
состояние 
общественных 
туалетов 
требованиям Правил 
благоустройства? 

Правил благоустройства     

15 Соответствует ли 
порядок 
организации стоков 
поверхностных вод 
требованиям Правил 
благоустройства? 

Статья 22 Правил 
благоустройства 

    

16 Соответствуют ли 
требования к 
содержанию мест 
погребения (мест 
захоронения) 
требованиям Правил 
благоустройства? 

Статья 30 Правил 
благоустройства 

    

"_____" ______________ 20__ г. 
       (дата заполнения 
      проверочного листа) 
_____________________________ _________ ____________________________ 
(должность лица, заполнившего (подпись)   (фамилия, имя, отчество 
     проверочный лист)      (при наличии)    лица, заполнившего 
                                              проверочный лист) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИЧМАЛКА ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

КИЧМАЛКЭ КЪУАЖЭ ЖЫЛАГЪУЭ 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И 

ДЗЕЛЫКЪУЭ МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ ЩЫЩ 
КИЧМАЛКЭ КЪУАЖЭМ И       СОВЕТ 

КИЧИБАЛЫКЪ ЭЛ ПОСЕЛЕНИЕ 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЗОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ КИЧИБАЛЫКЪ ЭЛ 
ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ СОВЕТИ 

361714  Зольский район, с.Кичмалка, ул. Чкалова, 69,  тел. 76-3-40 

«16»февраля 2022                                                                                РЕШЕНИЕ          № 9 
                                                                                                      УНАФЭ              № 9 

                                                                                                                ОНОУ                 № 9                                                                      
 

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории сельского 

поселения Кичмалка Зольского муниципального района 

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Совет  местного самоуправления с.п.Кичмалка РЕШИЛ: 

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального жилищного контроля согласно 
приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах 
массовой информации путем размещения на официальном сайте администрации 
с.п.Кичмалка а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в 
информационном стенде и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 
 

 

Председатель Совета 

 сельского поселения             М.Х.Гуртуев 

 

 

 

 

 

 

приложение к решению Совета  
местного самоуправления с.п.Кичмалка 

от 16.02.2022 №9 



 
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок 

отнесения объектов контроля к категориям риска 
 
При принятии решения о проведении контрольного мероприятия применяются 
следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 

1.  Поступление в отдел муниципального жилищного контроля обращения гражданина 
или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, 
граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации 
от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного 
отклонения от следующих обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое в многоквартирном доме; 

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 
многоквартирном доме; 

в) к предоставлению коммунальных услуг нанимателям (пользователям) помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов; 

г) к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 

д) к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление (обслуживание) 
многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского 
обслуживания; 

е) к обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и 
внутриквартирного газового оборудования. 

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является основанием для проведения 
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно в соответствии с 
частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

2. Поступление в отдел муниципального жилищного контроля обращения гражданина или 
организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, 
являющихся пользователями помещения в многоквартирном доме, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 
статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, 
указанных в пункте 1 настоящих типовых индикаторов, и обращений, послуживших 
основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 
соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в случае если в течение года до поступления данного обращения, 



информации контролируемому лицу  в отдел муниципального жилищного контроля 
объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных 
требований. 

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть 
месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и 
(или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в 
адрес  в отдела муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, 
являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся 
пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 
статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений 
(информации), полученных от гражданина или организации, являющихся пользователями 
(нанимателями, арендаторами) помещения в многоквартирном доме, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации и информации, размещённой контролируемым лицом в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. 

Порядок 
отнесения объектов жилищного контроля к определенной категории риска 

 
Отнесение объектов жилищного контроля к категориям риска осуществляется с учетом 
тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и вероятности 
наступления негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в зависимости от значения показателя риска «Р».  

1. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется в 
зависимости от значения показателя риска: 

при значении показателя риска более 6 объект контроля относится к категории высокого 
риска; 

при значении показателя риска от 4 до 6 включительно - к категории среднего риска; 

при значении показателя риска от 2 до 3 включительно - к категории умеренного риска; 

при значении показателя риска от 0 до 1 включительно - к категории низкого риска. 

2. Показатель риска рассчитывается по следующей формуле: 

К = 2 x V1 + V2 + 2 x V3, где: 

К - показатель риска; 

V1 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих 
году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля к определенной 



категории риска (далее именуется - решение об отнесении деятельности к категории 
риска), постановлений о назначении административного наказания контролируемому 
лицу (его должностным лицам) за совершение административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных правонарушениях, 
составленных Контрольным органом. 

V2 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих 
году, в котором принимается решение об отнесении  объекта контроля к категории риска, 
постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его 
должностным  лицам) за совершение административных правонарушений, 
предусмотренных статьями 7.21-7.23, частями 4 и 5 статьи 9.16, статьей 19.7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесенных по 
протоколам об административных правонарушениях, составленных Контрольным 
органом. 

V3 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих 
году, в котором принимается решение об отнесении деятельности к категории риска, 
постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его 
должностным лицам) за совершение административного правонарушения, 
предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных 
правонарушениях, составленных контрольным органом. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИЧМАЛКА ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

КИЧМАЛКЭ КЪУАЖЭ ЖЫЛАГЪУЭ 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И 

ДЗЕЛЫКЪУЭ МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ ЩЫЩ 
КИЧМАЛКЭ КЪУАЖЭМ И       СОВЕТ 

КИЧИБАЛЫКЪ ЭЛ ПОСЕЛЕНИЕ 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЗОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ КИЧИБАЛЫКЪ ЭЛ 
ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ СОВЕТИ 

361714  Зольский район, с.Кичмалка, ул. Чкалова, 69,  тел. 76-3-40 

«16»февраля 2022                                                                                РЕШЕНИЕ          № 8 
                                                                                                      УНАФЭ              № 8 

                                                                                                                ОНОУ                 № 8                                                                      
 

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства на 

территории сельского поселения Кичмалка Зольского муниципального района 

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Совет  местного самоуправления с.п.Кичмалка РЕШИЛ: 

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах 
массовой информации путем размещения на официальном сайте 
администрации с.п.Кичмалка а также подлежит официальному 
обнародованию путем размещения в информационном стенде и вступает в 
силу со дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 
 

 

Председатель Совета 

 сельского поселения             М.Х.Гуртуев 

 

 

 

 

 

 
приложение к решению Совета  

местного самоуправления с.п.Кичмалка 
от 16.02.2022 №8 



 
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства  

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства являются: 

1) выявление признаков нарушения Правил благоустройства территории сельского 
поселения Кичмалка, утвержденное постановлением администрации  сельского поселения 
Кичмалка от 05.06.2017 года № 14 . 

2) поступление в контрольный орган от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из 
средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут 
свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства территории сельского 
поселения Кичмалка и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) отсутствие у контрольного органа информации об исполнении в установленный срок 
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного 
по итогам контрольного мероприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 
 
 

 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИЧМАЛКА ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  



КИЧМАЛКЭ КЪУАЖЭ ЖЫЛАГЪУЭ 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И 

ДЗЕЛЫКЪУЭ МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ ЩЫЩ 
КИЧМАЛКЭ КЪУАЖЭМ И       СОВЕТ 

КИЧИБАЛЫКЪ ЭЛ ПОСЕЛЕНИЕ 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЗОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ КИЧИБАЛЫКЪ ЭЛ 
ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ СОВЕТИ 

361714  Зольский район, с.Кичмалка, ул. Чкалова, 69,  тел. 76-3-40 

«16»февраля 2022                                                                                РЕШЕНИЕ          № 7 
                                                                                                      УНАФЭ              № 7 

                                                                                                                ОНОУ                 № 7                                                                      
 

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального  контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Совет  местного самоуправления с.п.Кичмалка РЕШИЛ: 

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах 
массовой информации путем размещения на официальном сайте 
администрации с.п.Кичмалка а также подлежит официальному 
обнародованию путем размещения в информационном стенде и вступает в 
силу со дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 
 

 

Председатель Совета 

 сельского поселения             М.Х.Гуртуев 

 

 

 

 

 

 
приложение к решению Совета  

местного самоуправления с.п.Кичмалка 
от 16.02.2022 №7 

 



Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
 

1. Выявление должностными лицами администрации с.п.Кичмалка, 
уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве от имени местной 
администрации, в деятельности, действиях (бездействиях) граждан, в том числе 
осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, 
организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм 
собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и 
органов местного самоуправления, признаков нарушений, связанных с соблюдением 
обязательных требований в сфере дорожного хозяйства, которые сами по себе не являются 
нарушениями обязательных требований в сфере дорожного хозяйства, но с высокой 
степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2. Выявление должностными лицами администрации с.п.Кичмалка, 
уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве от имени местной 
администрации, автомобильного транспорта, городского наземного электрического 
транспорта, которым граждане, в том числе осуществляющие деятельность в качестве 
индивидуальных предпринимателей, организации, в том числе коммерческие и 
некоммерческие организации любых форм собственности и организационно-правовых 
форм, органы государственной власти и органы местного самоуправления, владеют и 
(или) пользуются,  и к которым законодательством в сфере дорожного хозяйства 
предъявляются обязательные требования,  с признаками нарушений в сфере дорожного 
хозяйства, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но 
с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 
Поступление в Администрацию сельского поселения Кичмалка от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 
общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о 
действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушений  
законодательства в сфере дорожного хозяйства и риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. 

 


